Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba

Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

PROJETO  DE LEI Nº

 05 de Outubro de 2023.

                             Fica instituído no Município de Guaíba

                             dia 04 de outubro de cada ano como

                             sendo o dia do cão vira-lata.

Art. 1º Fica reconhecida a expressão “Vira-Lata Caramelo” como manifestação

cultural imaterial do Brasil.

Art. 2º Esta lei tem por objetivo fortalecer e incentivar campanhas de adoção de

animais em nosso Município.

Art. 3º A expressão “Vira-Lata Caramelo” simboliza e esta enraigada em nossa

cultura e destinada a identificar um dos cachorros mais populares do Brasil.

Art.4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

P
LL

 1
39

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
E

D
30

B
0B

1E
A

4F
29

92
2B

55
E

3F
F

B
38

76
D

6
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
41

16

Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba

Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

                  J U S T I F I C A T I V A

Os Vira-Latas caramelo são animais de porte  médio, com pelo curto e a pelagem
em tons de marrom, que vão desde um tom mais claro até um marrom escuro e
predominância do preto no focinho.  Seus olhos são marcantes e simpáticos.  O
que torna esses  animais especiais é a sua mistura de raças, que resulta em uma
grande variedade de características físicas e comportamentais.
Além de serem muito bonitos, os vira-latas caramelo são também conhecidos pela
sua inteligência e carinho.  São extremamente ativos, leais aos seus donos e
adoram brincar e se divertir com as pessoas.
Outra grande vantagem dos vira-latas caramelo é que são animais muito saudáveis
e resistente a doenças.  Isso se deve, em parte a sua mistura de raças, que resulta
em uma maior diversidade genética.  Além disso, esses  animais costumam ter
uma expectativa de vida mais longa do que os cães de raça pura.
Apesar de  muito amados, os vira-latas ainda sofrem com o preconceito de alguma
pessoas, que os consideram menos nobres do  que os cães de raça pura.  No
entanto, a verdade é que esses animais são tão inteligentes, leais e adoráveis
quanto outros cachorros.
Dados da Organização Mundial da Saúde (OMS) mostram que existem cerca de 30
milhões de animais abandonados no Brasil.
Mas a fama do simpático caramelo tem ajudado a mudar parte deste cenário para
alegria de muitas ONGs d proteção animal.  Cães que antes eram ignorados em
feiras de adoção, graças a essa popularização, passaram a ser vistos com outros
olhos.
De acordo com pesquisas realizadas por diferentes instituições, os cães sem raça
definida (SRD) são maioria nos lares brasileiros.
Em 2020, com a divulgação da nova cédula de R$200 , uma brincadeira na internet
ganhou grande repercussão quando os brasileiros começaram a trocar a imagem
do lobo-guará por um vira- lata.  Na nota estava ninguém menos que um caramelo,
especificamente, Pipi uma cachorrinha de Porto Alegre.
Neste sentido, uma petição com mais de 10 mil assinaturas, pedia a substituição
das araras nas notas de R$10 pela imagem de um vira-lata caramelo , sem entrar
no mérito das iniciativas e independente da intenções dos cidadãos, o vira-lata
caramelo se tornou símbolo Nacional.
Não é de hoje que o cão vira-lata caramelo esta presente na vida dos brasileiros.
Seja porque você tem um ou porque cruza com eles nas ruas.  No entanto, de uns
tempos para cá e graças a internet, esse cachorro cor caramelo se tornou fenômeno

P
LL

 1
39

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
E

D
30

B
0B

1E
A

4F
29

92
2B

55
E

3F
F

B
38

76
D

6
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
41

16

Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba

Telefone: (51) 3480-1174 - (51) 3480-1119

de popularidade. E mais: muitos já o consideram um símbolo nacional, fazendo
campanhas para oficializá-lo como raça brasileira.
Assim , o vira-lata caramelo é um símbolo da cultura brasileira e esta presente em
diversos aspecto da sociedade desde a musica até a literatura, esses cães têm um
lugar especial na cultura popular do pais.
Por esta razão, solicitamos o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta
iniciativa, com consequente reconhecimento da expressão como manifestação
cultural nacional.

____________________________

Vereador. Ale Alves

ALESSANDRO

DOS SANTOS

ALVES:73740845

015

Assinado de forma digital

por ALESSANDRO DOS

SANTOS

ALVES:73740845015

Dados: 2023.10.05

13:02:05 -03'00'

P
LL

 1
39

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
E

D
30

B
0B

1E
A

4F
29

92
2B

55
E

3F
F

B
38

76
D

6
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
41

16